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３ 世帯の状況 

 

（１） 世帯における所得 

 

○世帯所得別の世帯数は、「300万円未満」が 882,500世帯(29.8％)、「300万

円から 600万円未満」が 1,001,300世帯(33.8％)、「600万円から 1000万円

未満」が 660,900 世帯(22.3％)、「1000 万円以上」が 288,300 世帯(9.7％)

だった。 

○世帯の所得区分ごとの割合について全国順位を見ていくと、「300万円未満」

の 29.8％は 44位、「300万円から 600万円未満」の 33.8％は 11位、「600万

円から 1000 万円未満」の 22.3％は 4 位、「1000 万円以上」の 9.7％は 9 位

だった。 

 

○同様に、世帯主の所得別の世帯数は、「300万円未満」が676,200世帯(33.5％)、

「300万円から 600万円未満」が 792,700世帯(39.3％)、「600万円から 1000

万円未満」が 400,300世帯(19.9％)、「1000万円以上」が 110,400世帯(5.5％)

だった。 

○世帯主の所得区分ごとの割合について全国順位を見ていくと、「300 万円未

満」の 33.5％は 44位、「300万円から 600万円未満」の 39.3％は 3位、「600

万円から 1000 万円未満」の 19.9％は 6 位、「1000 万円以上」の 5.5％は 5

位だった。 

 

○所得区分ごとの割合を全国順位で見ると、世帯の所得、世帯主の所得とも

に、「300万円未満」では 44位と他都道府県比較で少ない地位にあるが、300

万円以上の各区分では 3位から 11位と他都道府県比較で多い地位にある。 
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世帯所得及び世帯主の所得別世帯数 
（世　帯　所　得） （世帯主の所得（世帯主が有業者））

総 数 総 数
1)

都道府県 Total 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位

全国 53,998,000 19,603,900 36.3% 17,546,600 32.5% 10,288,900 19.1% 4,666,700 8.6% 35,069,700 13,887,300 39.6% 12,782,000 36.4% 6,083,800 17.3% 1,717,200 4.9%

　北海道 2,559,800 1,174,700 45.9% 6 830,100 32.4% 25 377,300 14.7% 42 110,700 4.3% 44 1,577,700 707,600 44.9% 23 594,100 37.7% 13 215,500 13.7% 30 39,500 2.5% 36
　青森県 539,500 251,700 46.7% 5 169,700 31.5% 37 78,700 14.6% 43 27,100 5.0% 41 313,900 167,200 53.3% 9 95,000 30.3% 45 37,100 11.8% 39 7,800 2.5% 37
　岩手県 509,700 219,900 43.1% 13 172,200 33.8% 12 83,900 16.5% 33 28,600 5.6% 38 318,500 173,000 54.3% 4 96,200 30.2% 46 40,300 12.7% 33 5,800 1.8% 46
　宮城県 929,000 348,100 37.5% 26 315,400 34.0% 8 178,900 19.3% 23 66,700 7.2% 28 604,600 271,500 44.9% 22 214,300 35.4% 28 89,900 14.9% 19 21,900 3.6% 14
　秋田県 415,000 180,300 43.4% 12 135,100 32.6% 24 68,500 16.5% 32 23,700 5.7% 37 233,800 126,500 54.1% 5 71,300 30.5% 44 28,700 12.3% 38 4,500 1.9% 45

　山形県 405,400 147,700 36.4% 27 133,800 33.0% 21 81,100 20.0% 18 33,700 8.3% 17 246,800 132,800 53.8% 6 78,300 31.7% 41 26,100 10.6% 45 5,700 2.3% 42
　福島県 746,500 285,200 38.2% 21 246,000 33.0% 22 146,000 19.6% 21 54,700 7.3% 26 473,100 213,000 45.0% 20 173,600 36.7% 21 67,600 14.3% 24 12,700 2.7% 31
　茨城県 1,122,200 372,200 33.2% 35 372,900 33.2% 19 245,800 21.9% 7 105,600 9.4% 12 736,800 287,200 39.0% 36 276,200 37.5% 17 134,500 18.3% 10 28,800 3.9% 12
　栃木県 765,300 249,400 32.6% 37 257,500 33.6% 16 162,000 21.2% 12 72,100 9.4% 11 514,700 197,800 38.4% 38 198,800 38.6% 9 91,100 17.7% 11 18,300 3.6% 16
　群馬県 786,000 277,100 35.3% 29 273,100 34.7% 2 162,700 20.7% 14 59,500 7.6% 21 514,600 211,600 41.1% 33 200,000 38.9% 6 80,900 15.7% 14 15,300 3.0% 24

　埼玉県 2,960,500 882,500 29.8% 44 1,001,300 33.8% 11 660,900 22.3% 4 288,300 9.7% 9 2,016,300 676,200 33.5% 44 792,700 39.3% 3 400,300 19.9% 6 110,400 5.5% 5
　千葉県 2,581,800 765,100 29.6% 45 898,500 34.8% 1 563,200 21.8% 8 277,000 10.7% 5 1,744,600 580,600 33.3% 45 654,600 37.5% 16 373,300 21.4% 2 110,500 6.3% 3
　東京都 6,499,400 2,028,600 31.2% 42 2,007,700 30.9% 40 1,274,300 19.6% 19 816,100 12.6% 1 4,574,300 1,451,100 31.7% 46 1,630,400 35.6% 27 967,400 21.1% 3 416,200 9.1% 1
　神奈川県 3,970,200 1,160,800 29.2% 47 1,319,600 33.2% 18 885,500 22.3% 5 463,300 11.7% 2 2,731,800 833,600 30.5% 47 1,007,700 36.9% 20 638,900 23.4% 1 211,900 7.8% 2
　新潟県 874,100 297,700 34.1% 34 294,400 33.7% 14 181,200 20.7% 13 72,700 8.3% 16 535,400 247,300 46.2% 18 198,300 37.0% 19 66,600 12.4% 35 14,900 2.8% 28

　富山県 406,500 129,700 31.9% 40 129,700 31.9% 34 93,400 23.0% 2 39,700 9.8% 8 259,100 111,600 43.1% 28 100,100 38.6% 8 36,500 14.1% 26 7,000 2.7% 30
　石川県 470,400 164,500 35.0% 32 151,500 32.2% 30 96,200 20.5% 16 37,500 8.0% 18 301,900 129,700 43.0% 30 117,900 39.1% 4 42,400 14.0% 28 8,000 2.6% 32
　福井県 287,700 88,400 30.7% 43 92,400 32.1% 31 68,900 23.9% 1 32,700 11.4% 3 186,600 81,100 43.5% 26 71,400 38.3% 11 26,100 14.0% 29 6,000 3.2% 19
　山梨県 342,000 130,100 38.0% 23 114,200 33.4% 17 66,100 19.3% 22 26,400 7.7% 20 222,800 95,900 43.0% 29 83,000 37.3% 18 34,200 15.4% 15 6,900 3.1% 22
　長野県 827,900 288,300 34.8% 33 286,000 34.5% 5 175,500 21.2% 11 64,500 7.8% 19 539,700 248,900 46.1% 19 196,500 36.4% 23 75,800 14.0% 27 13,400 2.5% 38

　岐阜県 759,200 245,900 32.4% 38 263,100 34.7% 4 164,800 21.7% 9 71,700 9.4% 10 497,700 210,000 42.2% 32 192,100 38.6% 10 74,900 15.0% 17 14,900 3.0% 23
　静岡県 1,460,200 467,200 32.0% 39 493,300 33.8% 13 322,600 22.1% 6 152,400 10.4% 7 976,600 377,600 38.7% 37 380,100 38.9% 5 168,200 17.2% 12 40,000 4.1% 11
　愛知県 3,018,900 962,800 31.9% 41 998,500 33.1% 20 654,500 21.7% 10 322,700 10.7% 6 2,108,500 716,500 34.0% 43 834,200 39.6% 2 415,000 19.7% 8 109,300 5.2% 6
　三重県 737,400 243,900 33.1% 36 252,000 34.2% 7 150,700 20.4% 17 65,900 8.9% 14 483,900 179,800 37.2% 40 187,000 38.6% 7 88,700 18.3% 9 17,800 3.7% 13
　滋賀県 535,900 157,000 29.3% 46 181,600 33.9% 9 122,300 22.8% 3 58,900 11.0% 4 373,100 134,600 36.1% 41 141,000 37.8% 12 73,800 19.8% 7 15,500 4.2% 10

　京都府 1,154,800 440,000 38.1% 22 350,100 30.3% 42 188,400 16.3% 34 83,700 7.2% 27 727,600 311,700 42.8% 31 249,100 34.2% 35 109,400 15.0% 18 34,700 4.8% 8
　大阪府 3,945,700 1,614,500 40.9% 17 1,239,700 31.4% 38 662,300 16.8% 30 276,900 7.0% 29 2,494,200 1,017,700 40.8% 34 898,100 36.0% 26 412,900 16.6% 13 113,500 4.6% 9
　兵庫県 2,350,900 841,700 35.8% 28 747,900 31.8% 35 460,400 19.6% 20 208,700 8.9% 15 1,469,600 527,400 35.9% 42 532,300 36.2% 24 295,000 20.1% 5 86,900 5.9% 4
　奈良県 542,500 190,900 35.2% 30 173,200 31.9% 33 111,000 20.5% 15 49,600 9.1% 13 333,600 127,400 38.2% 39 116,400 34.9% 30 67,200 20.1% 4 16,700 5.0% 7
　和歌山県 410,700 177,000 43.1% 14 128,200 31.2% 39 64,000 15.6% 36 26,200 6.4% 34 245,800 110,100 44.8% 24 86,700 35.3% 29 35,900 14.6% 22 7,800 3.2% 21

　鳥取県 223,800 88,000 39.3% 19 71,600 32.0% 32 39,800 17.8% 29 16,400 7.3% 25 134,000 71,500 53.4% 8 41,900 31.3% 42 14,500 10.8% 42 3,200 2.4% 40
　島根県 277,700 105,300 37.9% 24 91,500 32.9% 23 53,000 19.1% 25 20,600 7.4% 23 170,000 84,300 49.6% 11 58,700 34.5% 33 19,900 11.7% 40 4,200 2.5% 39
　岡山県 792,300 305,800 38.6% 20 255,700 32.3% 29 144,100 18.2% 28 59,800 7.5% 22 482,900 209,300 43.3% 27 181,300 37.5% 15 70,900 14.7% 21 15,700 3.3% 18
　広島県 1,238,000 435,400 35.2% 31 429,600 34.7% 3 227,300 18.4% 27 83,900 6.8% 32 781,700 314,000 40.2% 35 311,200 39.8% 1 118,200 15.1% 16 26,500 3.4% 17
　山口県 629,600 261,900 41.6% 16 215,500 34.2% 6 98,800 15.7% 35 40,100 6.4% 35 370,200 166,400 44.9% 21 133,800 36.1% 25 55,000 14.9% 20 10,700 2.9% 26

　徳島県 321,700 143,200 44.5% 9 96,600 30.0% 44 49,600 15.4% 37 22,300 6.9% 31 183,500 89,400 48.7% 15 60,100 32.8% 37 23,400 12.8% 32 5,900 3.2% 20
　香川県 407,800 154,600 37.9% 25 137,300 33.7% 15 76,200 18.7% 26 30,200 7.4% 24 251,300 110,900 44.1% 25 94,600 37.6% 14 35,900 14.3% 25 7,300 2.9% 25
　愛媛県 612,500 259,000 42.3% 15 207,200 33.8% 10 92,900 15.2% 39 31,100 5.1% 39 378,300 176,800 46.7% 16 138,600 36.6% 22 47,500 12.6% 34 9,900 2.6% 33
　高知県 347,400 167,100 48.1% 4 101,000 29.1% 46 46,300 13.3% 45 16,600 4.8% 43 199,700 107,000 53.6% 7 61,600 30.8% 43 21,200 10.6% 44 5,100 2.6% 35
　福岡県 2,235,100 982,500 44.0% 10 677,300 30.3% 43 343,600 15.4% 38 143,300 6.4% 33 1,359,200 631,300 46.4% 17 458,900 33.8% 36 195,400 14.4% 23 49,200 3.6% 15

　佐賀県 319,500 127,000 39.7% 18 103,200 32.3% 28 61,100 19.1% 24 22,200 6.9% 30 198,700 97,500 49.1% 14 69,000 34.7% 32 24,600 12.4% 37 4,600 2.3% 41
　長崎県 591,500 267,300 45.2% 8 191,800 32.4% 26 87,300 14.8% 41 28,900 4.9% 42 342,100 168,200 49.2% 13 117,700 34.4% 34 42,400 12.4% 36 8,800 2.6% 34
　熊本県 738,900 323,200 43.7% 11 227,100 30.7% 41 123,800 16.8% 31 42,600 5.8% 36 438,400 218,300 49.8% 10 142,200 32.4% 38 59,400 13.5% 31 12,400 2.8% 27
　大分県 513,100 234,800 45.8% 7 166,300 32.4% 27 77,300 15.1% 40 25,800 5.0% 40 310,200 153,000 49.3% 12 108,000 34.8% 31 36,000 11.6% 41 8,500 2.7% 29
　宮崎県 492,800 243,400 49.4% 3 155,800 31.6% 36 65,900 13.4% 44 20,200 4.1% 45 298,600 163,900 54.9% 2 95,600 32.0% 39 29,100 9.7% 46 6,700 2.2% 43

　鹿児島県 783,000 423,200 54.0% 1 232,700 29.7% 45 92,500 11.8% 46 26,900 3.4% 46 461,800 252,500 54.7% 3 146,700 31.8% 40 49,700 10.8% 43 9,500 2.1% 44
　沖縄県 558,200 298,800 53.5% 2 157,600 28.2% 47 58,900 10.6% 47 18,700 3.4% 47 351,500 216,500 61.6% 1 94,300 26.8% 47 26,200 7.5% 47 5,600 1.6% 47

１０００万円以上６００万円～１０００万
円未満

世帯所得
世帯主の所得 ３００万円未満 ３００万円～６００万円未

満
６００万円～１０００万円

未満
１０００万円以上 ３００万円未満 ３００万円～６００万円

未満
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（２） 夫婦ともに有業である世帯（共稼ぎ世帯） 

 

 ○世帯の家族類型別に、「夫婦ともに有業」である世帯の割合を見ると、「夫

婦のみの世帯」では 32.4％、「夫婦と親から成る世帯」では 44.1％、「夫婦

と子供から成る世帯」では49.4％、「夫婦、子供と親から成る世帯」では60.8％

だった。 

 ○「夫婦のみの世帯」32.4％は全国で 26 位、「夫婦と親から成る世帯」44.1％

は 45 位、「夫婦と子供から成る世帯」49.4％は 41 位、「夫婦、子供と親か

ら成る世帯」60.8％は 42 位だった。 

 ○「夫婦と子供から成る世帯」における「夫婦ともに有業」である率を見る

と、福井県が最も高く 64.1％で、石川県 63.5％、島根県 61.5％、宮崎県 61.4％、

高知県 60.9％と続く。最も低いのは兵庫県の 45.4％で、神奈川県 46.2％、

奈良県 47.0％、千葉県 47.8％、大阪府 48.1％、宮城県 48.3％、埼玉県 49.4％

と続いている。 

 

 ○前回調査(平成 19 年)との比較では、「夫婦のみの世帯」は 34.7％から 32.4％

に低下した。「夫婦と親から成る世帯」は 61.0％から 44.1％に低下した。「夫

婦と子供から成る世帯」は 48.5％から 49.4％に向上した。「夫婦、子供と親

から成る世帯」は 60.2％から 60.8％に向上した。 
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世帯の家族類型別 妻の就業状態 
平成２４年

夫婦のみの世帯 夫婦と親から成る世帯 夫婦と子供から成る世帯 夫婦，子供と親から成る世帯

総数 総数 総数 総数

世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位

全国 11,200,700 3,626,300 32.4% 960,200 536,200 55.8% 14,272,700 7,347,100 51.5% 2,114,200 1,460,600 69.1%

　北海道 625,300 185,200 29.6% 43 33,800 18,400 54.4% 34 582,000 287,800 49.5% 40 48,000 31,600 65.8% 37
　青森県 105,700 35,800 33.9% 19 15,800 9,600 60.8% 16 119,800 63,500 53.0% 28 37,300 26,400 70.8% 27
　岩手県 90,600 28,400 31.3% 36 19,500 13,000 66.7% 5 113,900 63,000 55.3% 19 39,700 29,700 74.8% 12
　宮城県 165,000 53,700 32.5% 25 22,400 12,200 54.5% 33 229,800 111,000 48.3% 42 65,300 45,900 70.3% 29
　秋田県 84,300 24,300 28.8% 44 17,800 11,400 64.0% 10 85,300 46,500 54.5% 23 38,800 29,900 77.1% 7

　山形県 69,100 23,900 34.6% 12 20,700 14,500 70.0% 1 83,100 49,800 59.9% 7 53,000 41,600 78.5% 5
　福島県 145,400 46,300 31.8% 32 25,700 14,500 56.4% 28 179,500 92,500 51.5% 36 59,600 42,900 72.0% 23
　茨城県 229,700 73,800 32.1% 29 30,800 17,000 55.2% 31 299,100 153,100 51.2% 37 79,200 54,600 68.9% 30
　栃木県 146,800 50,800 34.6% 11 20,500 12,500 61.0% 15 211,200 111,100 52.6% 30 57,500 41,100 71.5% 24
　群馬県 171,300 57,200 33.4% 21 17,000 9,800 57.6% 24 222,200 132,500 59.6% 10 41,800 31,100 74.4% 13

　埼玉県 625,800 202,800 32.4% 26 38,800 17,100 44.1% 45 940,100 464,400 49.4% 41 97,200 59,100 60.8% 42
　千葉県 564,900 171,300 30.3% 40 36,800 21,400 58.2% 21 782,900 374,100 47.8% 44 83,400 55,300 66.3% 35
　東京都 1,157,300 419,400 36.2% 8 50,400 22,200 44.0% 46 1,451,600 720,200 49.6% 39 90,900 49,700 54.7% 46
　神奈川県 826,500 269,500 32.6% 24 33,400 14,900 44.6% 44 1,168,500 540,200 46.2% 46 80,000 48,100 60.1% 43
　新潟県 162,600 56,000 34.4% 15 37,200 23,600 63.4% 11 198,400 113,300 57.1% 17 85,800 66,400 77.4% 6

　富山県 80,800 27,900 34.5% 14 15,500 9,500 61.3% 14 103,100 61,500 59.7% 9 37,700 29,000 76.9% 8
　石川県 101,200 38,600 38.1% 1 14,700 9,500 64.6% 9 116,800 74,200 63.5% 2 28,600 21,600 75.5% 11
　福井県 53,600 19,900 37.1% 4 12,000 7,900 65.8% 6 68,600 44,000 64.1% 1 32,000 25,900 80.9% 1
　山梨県 72,400 26,600 36.7% 5 8,400 5,200 61.9% 13 93,400 55,300 59.2% 11 20,900 15,400 73.7% 16
　長野県 175,500 66,100 37.7% 2 24,700 16,000 64.8% 8 217,600 128,700 59.1% 12 62,800 48,000 76.4% 9

　岐阜県 161,700 54,800 33.9% 18 27,000 17,000 63.0% 12 207,600 114,400 55.1% 21 67,700 50,100 74.0% 15
　静岡県 307,800 112,000 36.4% 7 38,100 21,500 56.4% 27 402,200 219,100 54.5% 24 99,100 72,100 72.8% 20
　愛知県 609,200 208,400 34.2% 17 46,200 25,600 55.4% 30 908,900 479,800 52.8% 29 135,200 89,600 66.3% 36
　三重県 168,300 53,900 32.0% 30 19,500 11,000 56.4% 29 203,300 118,400 58.2% 13 38,400 27,000 70.3% 28
　滋賀県 108,400 34,000 31.4% 35 13,300 6,800 51.1% 38 163,800 86,000 52.5% 31 37,000 26,800 72.4% 21

　京都府 245,000 76,700 31.3% 37 13,300 6,900 51.9% 37 309,200 160,400 51.9% 35 28,000 17,400 62.1% 41
　大阪府 812,100 221,900 27.3% 45 33,000 14,800 44.8% 43 1,065,400 512,700 48.1% 43 68,500 39,100 57.1% 45
　兵庫県 509,500 138,400 27.2% 46 36,600 17,000 46.4% 42 697,000 316,300 45.4% 47 68,400 43,500 63.6% 38
　奈良県 130,100 33,100 25.4% 47 12,100 5,000 41.3% 47 162,300 76,200 47.0% 45 26,100 15,000 57.5% 44
　和歌山県 98,100 30,800 31.4% 34 9,800 5,600 57.1% 26 105,400 54,800 52.0% 34 18,900 11,800 62.4% 40

　鳥取県 40,900 13,600 33.3% 22 8,200 4,700 57.3% 25 51,200 30,800 60.2% 6 18,600 13,600 73.1% 19
　島根県 58,400 21,400 36.6% 6 12,100 8,100 66.9% 4 56,300 34,600 61.5% 3 22,100 17,400 78.7% 4
　岡山県 166,300 54,300 32.7% 23 18,600 10,800 58.1% 22 207,600 112,100 54.0% 25 38,400 27,300 71.1% 26
　広島県 282,400 97,000 34.3% 16 27,200 13,600 50.0% 40 323,200 171,900 53.2% 27 31,900 22,700 71.2% 25
　山口県 152,000 47,100 31.0% 39 14,000 8,100 57.9% 23 150,800 79,000 52.4% 32 16,500 11,200 67.9% 32

　徳島県 69,700 21,600 31.0% 38 10,000 5,300 53.0% 36 76,700 42,400 55.3% 20 16,200 12,300 75.9% 10
　香川県 92,300 29,100 31.5% 33 10,700 6,500 60.7% 17 109,600 62,600 57.1% 16 19,200 14,100 73.4% 17
　愛媛県 146,000 47,300 32.4% 27 11,800 6,900 58.5% 20 151,200 83,300 55.1% 22 18,000 12,100 67.2% 34
　高知県 77,400 27,100 35.0% 10 7,100 3,900 54.9% 32 77,800 47,400 60.9% 5 8,200 6,100 74.4% 14
　福岡県 438,800 131,200 29.9% 42 26,900 14,500 53.9% 35 564,300 283,300 50.2% 38 66,800 41,800 62.6% 39

　佐賀県 61,900 21,400 34.6% 13 8,700 6,000 69.0% 2 82,500 47,500 57.6% 15 23,900 19,100 79.9% 3
　長崎県 132,600 42,800 32.3% 28 12,200 7,400 60.7% 18 141,800 78,700 55.5% 18 23,800 17,200 72.3% 22
　熊本県 156,300 52,300 33.5% 20 17,900 12,200 68.2% 3 182,300 105,300 57.8% 14 34,900 27,900 79.9% 2
　大分県 116,600 37,300 32.0% 31 12,000 6,100 50.8% 39 122,300 65,400 53.5% 26 19,600 13,200 67.3% 33
　宮崎県 122,000 45,500 37.3% 3 7,500 4,900 65.3% 7 123,900 76,100 61.4% 4 10,100 7,400 73.3% 18

　鹿児島県 191,300 68,300 35.7% 9 6,300 3,700 58.7% 19 191,000 114,000 59.7% 8 8,200 5,600 68.3% 31
　沖縄県 91,300 27,600 30.2% 41 4,500 2,200 48.9% 41 168,400 87,800 52.1% 33 11,000 6,000 54.5% 47

平成１９年

夫婦のみの世帯 夫婦と親から成る世帯 夫婦と子供から成る世帯 夫婦，子供と親から成る世帯

総数 総数 総数 総数

世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位

全国 10,715,200 3,684,800 34.4% 1,023,300 600,700 49.2% 14,162,700 7,102,500 47.2% 2,594,500 1,830,500 70.3%
　北海道 625,100 187,100 29.9% 46 42,300 20,800 49.2% 43 576,300 272,000 47.2% 41 56,900 40,000 70.3% 33
　青森県 100,900 34,000 33.7% 31 17,700 10,600 59.9% 27 126,900 67,000 52.8% 29 42,800 31,800 74.3% 21
　岩手県 94,300 35,100 37.2% 12 19,900 13,600 68.3% 5 102,300 55,600 54.3% 23 52,100 39,900 76.6% 12
　宮城県 157,700 50,100 31.8% 41 25,800 16,100 62.4% 19 225,000 104,900 46.6% 43 71,200 52,500 73.7% 23
　秋田県 83,800 26,700 31.9% 39 20,200 13,300 65.8% 9 84,200 44,600 53.0% 26 45,800 35,700 77.9% 7
　山形県 67,800 25,200 37.2% 13 20,900 14,900 71.3% 1 81,800 45,400 55.5% 17 63,200 51,400 81.3% 2
　福島県 138,000 47,900 34.7% 22 29,100 20,500 70.4% 2 177,000 96,100 54.3% 24 74,700 57,500 77.0% 11
　茨城県 214,900 72,600 33.8% 29 32,300 20,500 63.5% 15 307,300 158,200 51.5% 32 93,200 65,300 70.1% 34
　栃木県 137,700 52,000 37.8% 9 22,700 14,500 63.9% 14 207,300 110,200 53.2% 25 67,800 49,400 72.9% 24
　群馬県 160,400 57,000 35.5% 18 18,000 11,800 65.6% 11 228,500 128,300 56.1% 14 53,200 37,500 70.5% 32
　埼玉県 590,200 204,900 34.7% 21 32,800 20,000 61.0% 24 950,000 461,200 48.5% 39 114,200 68,700 60.2% 43
　千葉県 514,600 168,300 32.7% 36 38,500 20,600 53.5% 39 742,800 336,600 45.3% 44 108,800 79,000 72.6% 25
　東京都 1,110,600 419,700 37.8% 8 39,200 20,100 51.3% 41 1,449,500 699,500 48.3% 40 108,100 63,300 58.6% 44
　神奈川県 770,200 274,700 35.7% 17 44,100 19,700 44.7% 44 1,160,300 515,200 44.4% 45 111,200 61,700 55.5% 45
　新潟県 151,200 51,400 34.0% 25 33,800 22,800 67.5% 6 207,700 118,100 56.9% 12 105,600 84,500 80.0% 4
　富山県 75,900 28,800 37.9% 7 18,500 11,500 62.2% 21 98,000 60,600 61.8% 2 47,100 36,700 77.9% 8
　石川県 89,900 37,600 41.8% 1 17,800 11,100 62.4% 20 115,700 73,900 63.9% 1 34,900 26,700 76.5% 13
　福井県 51,500 20,400 39.6% 4 12,700 8,700 68.5% 4 67,600 41,500 61.4% 3 37,800 31,000 82.0% 1
　山梨県 72,700 30,300 41.7% 3 9,500 5,600 58.9% 29 93,000 53,700 57.7% 7 24,700 18,400 74.5% 19
　長野県 174,500 72,900 41.8% 2 29,000 19,900 68.6% 3 211,200 121,200 57.4% 9 74,100 59,300 80.0% 3
　岐阜県 153,600 56,500 36.8% 14 28,800 17,900 62.2% 22 211,300 117,800 55.8% 15 79,000 56,600 71.6% 28
　静岡県 274,500 106,500 38.8% 5 43,800 28,900 66.0% 8 396,200 225,700 57.0% 11 123,300 87,500 71.0% 31
　愛知県 558,900 212,100 37.9% 6 50,800 28,400 55.9% 34 882,100 466,100 52.8% 27 157,400 110,000 69.9% 35
　三重県 160,800 54,500 33.9% 27 19,700 12,300 62.4% 18 198,300 108,500 54.7% 21 48,600 35,900 73.9% 22
　滋賀県 94,400 32,000 33.9% 26 13,800 8,200 59.4% 28 155,200 81,100 52.3% 30 43,600 30,100 69.0% 37
　京都府 233,100 75,800 32.5% 38 17,300 8,800 50.9% 42 293,900 148,900 50.7% 35 38,500 26,200 68.1% 39
　大阪府 778,600 237,800 30.5% 44 37,300 15,100 40.5% 46 1,106,700 483,300 43.7% 46 85,100 45,400 53.3% 47
　兵庫県 512,800 160,100 31.2% 42 38,200 20,100 52.6% 40 662,700 309,700 46.7% 42 89,900 59,400 66.1% 41
　奈良県 119,600 30,400 25.4% 47 11,800 4,800 40.7% 45 168,100 72,100 42.9% 47 33,600 20,300 60.4% 42
　和歌山県 100,200 33,500 33.4% 32 9,300 5,300 57.0% 31 106,700 53,300 50.0% 36 21,500 14,900 69.3% 36
　鳥取県 39,100 14,100 36.1% 15 8,800 5,700 64.8% 13 48,600 28,000 57.6% 8 22,000 17,100 77.7% 9
　島根県 56,600 21,300 37.6% 10 11,700 7,700 65.8% 10 54,100 32,100 59.3% 5 25,900 20,600 79.5% 5
　岡山県 165,200 54,000 32.7% 37 21,100 12,000 56.9% 32 196,800 108,600 55.2% 18 48,900 32,900 67.3% 40
　広島県 270,600 95,100 35.1% 19 27,200 14,700 54.0% 37 321,100 165,600 51.6% 31 48,100 34,300 71.3% 29
　山口県 156,900 52,400 33.4% 33 16,600 10,000 60.2% 26 156,400 82,600 52.8% 28 24,500 17,600 71.8% 27
　徳島県 65,500 21,800 33.3% 34 10,400 5,800 55.8% 35 74,100 40,500 54.7% 22 22,000 16,500 75.0% 17
　香川県 94,100 32,900 35.0% 20 11,100 6,300 56.8% 33 105,100 58,400 55.6% 16 22,200 16,700 75.2% 16
　愛媛県 146,300 48,300 33.0% 35 14,300 9,300 65.0% 12 162,600 82,800 50.9% 34 20,700 14,900 72.0% 26
　高知県 77,900 26,400 33.9% 28 6,300 3,800 60.3% 25 76,300 45,900 60.2% 4 11,300 8,600 76.1% 15
　福岡県 420,100 130,100 31.0% 43 26,900 15,700 58.4% 30 565,900 278,000 49.1% 37 79,000 54,200 68.6% 38
　佐賀県 56,100 19,100 34.0% 24 8,900 6,000 67.4% 7 76,400 43,400 56.8% 13 29,000 21,600 74.5% 20
　長崎県 128,500 38,700 30.1% 45 11,600 7,200 62.1% 23 144,400 74,300 51.5% 33 29,300 22,600 77.1% 10
　熊本県 148,200 50,700 34.2% 23 18,700 11,700 62.6% 17 181,000 99,600 55.0% 20 44,200 34,800 78.7% 6
　大分県 118,900 40,100 33.7% 30 13,000 7,200 55.4% 36 124,100 68,300 55.0% 19 22,400 15,900 71.0% 30
　宮崎県 122,000 43,600 35.7% 16 8,200 5,200 63.4% 16 124,000 72,800 58.7% 6 14,700 11,200 76.2% 14
　鹿児島県 194,900 73,000 37.5% 11 8,200 4,400 53.7% 38 196,700 112,500 57.2% 10 10,800 8,100 75.0% 17
　沖縄県 85,900 27,300 31.8% 40 4,800 1,700 35.4% 47 161,800 78,600 48.6% 38 11,400 6,200 54.4% 46

世帯の家族類型
夫と妻の就業状態 夫婦ともに有業 夫婦ともに有業 夫婦ともに有業

夫婦ともに有業

世帯の家族類型
夫と妻の就業状態 夫婦ともに有業

夫婦ともに有業

夫婦ともに有業 夫婦ともに有業
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（３） 末子の年齢別、妻の有業率 

 

 ○「夫婦と子供から成る世帯」について、末子の年齢別に妻が有業者である

割合を見ると、「末子が 6 歳未満｣では 40.7％、「末子が 6 歳から 14 歳」で

は 64.5％、「末子が 15 歳以上」では 53.6％となった。 

 ○「夫婦と子供から成る世帯」について、末子の年齢別に妻が有業者である

割合の全国順位を見ると、「末子が 6 歳未満｣は 45 位、「末子が 6 歳から 14

歳」は 40 位、「末子が 15 歳以上」は 27 位だった。「末子が 6 歳未満」の順

位が本県よりも下なのは、兵庫県（37.6％）と神奈川県（37.7％）だった。 

 ○「夫婦と子供から成る世帯」と「夫婦、子供と親から成る世帯」を比較す

ると、「末子が 6 歳未満｣では 40.7％に対して 48.0％、「末子が 6 歳から 14

歳」では64.5％に対して66.5％、「末子が15歳以上」では53.6％に対し68.8％

と、それぞれ「夫婦、子供と親から成る世帯」が高い割合を示した。親との

同居が子育て支援に結びついていることが原因と推察される。 

 

○「夫婦と子供から成る世帯」について、前回調査(平成 19 年)と比較すると、

「末子が 6歳未満｣では 34.1％が 40.7％に増加した。「末子が 6 歳から 14歳」

では 65.8％が 64.5％に減少した。「末子が 15 歳以上」では 53.2％が 53.6％

に増加した。 
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末子の年齢別 妻の就業状態 
総 数 夫婦と子供から成る世帯 夫婦，子供と親から成る世帯

都道府県 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位 世帯数 割合 順位

全国 28,547,900 14,272,700 4,019,400 3,639,100 6,584,400 7,837,700 54.9% 1,874,800 46.6% 2,450,700 67.3% 3,497,700 53.1% 2,114,200 361,800 573,800 1,174,700 1,520,500 71.9% 205,600 56.8% 456,500 79.6% 856,400 72.9%

　北海道 1,289,100 582,000 165,800 154,300 260,500 303,500 52.1% 41 71,400 43.1% 41 98,300 63.7% 41 133,300 51.2% 39 48,000 9,500 12,700 25,800 32,900 68.5% 36 5,100 53.7% 32 10,700 84.3% 18 17,100 66.3% 39
　青森県 278,500 119,800 25,600 32,400 61,500 69,200 57.8% 25 15,800 61.7% 8 21,800 67.3% 37 31,600 51.4% 35 37,300 5,900 12,000 19,300 27,800 74.5% 23 4,000 67.8% 11 9,200 76.7% 36 14,600 75.6% 23
　岩手県 263,800 113,900 29,100 27,600 57,100 67,100 58.9% 22 17,900 61.5% 9 19,900 72.1% 22 29,200 51.1% 41 39,700 7,900 10,800 21,100 30,700 77.3% 14 5,000 63.3% 19 9,200 85.2% 16 16,500 78.2% 14
　宮城県 482,500 229,800 61,800 56,400 111,500 118,600 51.6% 43 27,500 44.5% 39 36,900 65.4% 39 54,200 48.6% 45 65,300 10,200 17,100 37,900 47,900 73.4% 27 6,500 63.7% 18 12,800 74.9% 39 28,400 74.9% 28
　秋田県 226,200 85,300 20,900 18,500 45,700 50,500 59.2% 20 12,700 60.8% 10 14,100 76.2% 15 23,500 51.4% 34 38,800 6,100 12,200 20,400 30,600 78.9% 10 4,400 72.1% 7 10,600 86.9% 12 15,600 76.5% 20

　山形県 226,000 83,100 21,100 16,600 45,300 53,000 63.8% 9 14,000 66.4% 2 13,400 80.7% 5 25,500 56.3% 18 53,000 9,100 14,400 29,500 43,400 81.9% 3 6,600 72.5% 6 13,100 91.0% 1 23,700 80.3% 6
　福島県 410,200 179,500 44,200 46,300 88,800 98,400 54.8% 36 21,700 49.1% 26 32,300 69.8% 30 44,300 49.9% 42 59,600 10,600 15,100 33,900 44,400 74.5% 24 6,900 65.1% 16 12,000 79.5% 27 25,500 75.2% 26
　茨城県 638,800 299,100 75,400 71,200 152,200 163,200 54.6% 37 35,000 46.4% 35 50,100 70.4% 28 78,000 51.2% 37 79,200 13,400 22,100 43,300 56,700 71.6% 32 6,800 50.7% 35 17,100 77.4% 33 32,500 75.1% 27
　栃木県 436,000 211,200 55,300 53,400 101,900 118,100 55.9% 32 26,300 47.6% 30 37,400 70.0% 29 54,100 53.1% 30 57,500 10,900 14,700 31,700 42,800 74.4% 25 6,100 56.0% 29 11,400 77.6% 32 25,200 79.5% 9
　群馬県 452,300 222,200 56,400 59,700 105,800 139,500 62.8% 11 31,900 56.6% 18 46,400 77.7% 11 61,100 57.8% 10 41,800 6,400 12,500 22,900 32,200 77.0% 15 4,000 62.5% 21 10,300 82.4% 22 17,900 78.2% 15

　埼玉県 1,702,000 940,100 257,000 232,400 449,100 495,500 52.7% 39 104,700 40.7% 45 150,000 64.5% 40 240,800 53.6% 27 97,200 17,300 24,500 55,200 62,800 64.6% 41 8,300 48.0% 42 16,300 66.5% 43 38,000 68.8% 36
　千葉県 1,467,900 782,900 213,400 201,800 365,100 398,600 50.9% 44 89,000 41.7% 44 127,800 63.3% 42 181,000 49.6% 43 83,400 14,700 20,600 48,100 58,800 70.5% 35 7,400 50.3% 36 16,000 77.7% 31 35,400 73.6% 31
　東京都 2,750,300 1,451,600 421,000 387,100 639,900 763,400 52.6% 40 193,400 45.9% 36 238,700 61.7% 45 328,600 51.4% 36 90,900 16,600 24,800 48,400 51,000 56.1% 47 6,800 41.0% 46 16,700 67.3% 42 27,300 56.4% 47
　神奈川県 2,108,500 1,168,500 328,600 314,900 522,400 577,300 49.4% 46 123,900 37.7% 46 185,000 58.7% 47 267,300 51.2% 40 80,000 12,500 20,700 46,800 50,600 63.3% 43 6,600 52.8% 33 13,000 62.8% 47 31,000 66.2% 40
　新潟県 484,000 198,400 45,600 47,900 104,300 120,700 60.8% 17 25,800 56.6% 17 38,500 80.4% 6 56,100 53.8% 26 85,800 15,200 26,100 44,200 68,300 79.6% 7 10,700 70.4% 9 23,600 90.4% 2 33,900 76.7% 18

　富山県 237,100 103,100 26,600 25,500 50,800 65,900 63.9% 7 16,100 60.5% 11 20,400 80.0% 7 29,200 57.5% 12 37,700 5,900 10,000 21,700 30,000 79.6% 8 4,200 71.2% 8 8,700 87.0% 11 17,100 78.8% 11
　石川県 261,400 116,800 33,400 29,400 53,900 78,300 67.0% 2 21,400 64.1% 5 23,800 81.0% 4 33,100 61.4% 2 28,600 5,600 9,200 13,700 22,500 78.7% 11 3,700 66.1% 14 8,200 89.1% 3 10,500 76.6% 19
　福井県 166,100 68,600 17,500 16,900 34,100 46,800 68.2% 1 11,500 65.7% 4 13,700 81.1% 2 21,500 63.0% 1 32,000 6,000 9,200 16,900 26,700 83.4% 1 4,500 75.0% 2 8,200 89.1% 3 14,000 82.8% 1
　山梨県 195,100 93,400 24,600 22,800 45,700 58,500 62.6% 12 14,000 56.9% 15 16,500 72.4% 21 28,000 61.3% 3 20,900 3,600 6,400 10,900 15,900 76.1% 18 2,400 66.7% 12 5,200 81.3% 23 8,300 76.1% 21
　長野県 480,500 217,600 54,600 59,400 103,600 138,900 63.8% 8 29,100 53.3% 22 48,100 81.0% 3 61,600 59.5% 5 62,800 11,100 18,600 33,100 49,800 79.3% 9 7,000 63.1% 20 16,400 88.2% 8 26,400 79.8% 7

　岐阜県 464,000 207,600 56,200 52,000 99,000 122,100 58.8% 24 26,900 47.9% 29 38,200 73.5% 20 56,900 57.5% 13 67,700 12,300 19,700 35,700 52,700 77.8% 13 7,100 57.7% 27 16,800 85.3% 15 28,700 80.4% 4
　静岡県 847,200 402,200 115,500 95,900 190,600 236,800 58.9% 23 57,300 49.6% 25 72,200 75.3% 17 107,300 56.3% 17 99,100 17,500 30,700 50,700 74,000 74.7% 22 8,500 48.6% 39 25,700 83.7% 20 39,800 78.5% 12
　愛知県 1,699,500 908,900 274,900 238,300 393,500 509,100 56.0% 31 123,300 44.9% 38 162,700 68.3% 34 222,200 56.5% 16 135,200 19,300 34,800 81,100 92,600 68.5% 37 9,300 48.2% 41 26,400 75.9% 38 56,800 70.0% 35
　三重県 429,500 203,300 58,200 55,700 88,900 124,600 61.3% 15 30,500 52.4% 23 42,600 76.5% 13 51,200 57.6% 11 38,400 5,700 10,300 22,300 28,000 72.9% 29 2,800 49.1% 37 7,900 76.7% 35 17,200 77.1% 17
　滋賀県 322,500 163,800 51,800 42,200 69,400 90,900 55.5% 33 21,900 42.3% 42 30,300 71.8% 24 38,600 55.6% 19 37,000 6,500 9,600 20,800 27,800 75.1% 21 3,600 55.4% 31 7,800 81.3% 23 16,300 78.4% 13

　京都府 595,600 309,200 90,900 77,800 139,600 170,100 55.0% 35 42,600 46.9% 32 52,700 67.7% 36 74,600 53.4% 28 28,000 5,900 6,700 15,300 18,000 64.3% 42 2,800 47.5% 43 5,100 76.1% 37 10,000 65.4% 41
　大阪府 1,979,000 1,065,400 296,700 272,400 493,500 550,800 51.7% 42 125,200 42.2% 43 170,300 62.5% 44 252,800 51.2% 38 68,500 11,200 15,300 41,700 40,800 59.6% 46 4,400 39.3% 47 10,700 69.9% 41 25,400 60.9% 46
　兵庫県 1,311,400 697,000 201,200 169,800 323,900 338,600 48.6% 47 75,600 37.6% 47 104,300 61.4% 46 157,800 48.7% 44 68,400 10,800 20,800 36,700 45,600 66.7% 38 4,500 41.7% 45 16,600 79.8% 25 24,600 67.0% 38
　奈良県 330,500 162,300 41,300 39,800 81,100 81,400 50.2% 45 18,000 43.6% 40 25,000 62.8% 43 38,400 47.3% 46 26,100 3,100 5,900 16,900 16,200 62.1% 45 1,600 51.6% 34 3,900 66.1% 44 10,700 63.3% 44
　和歌山県 232,200 105,400 27,500 29,500 48,300 58,300 55.3% 34 12,600 45.8% 37 20,100 68.1% 35 25,500 52.8% 31 18,900 2,700 4,200 12,000 12,300 65.1% 40 1,500 55.6% 30 3,000 71.4% 40 7,800 65.0% 43

　鳥取県 118,900 51,200 14,100 12,000 24,900 33,100 64.6% 5 9,300 66.0% 3 9,400 78.3% 9 14,400 57.8% 9 18,600 3,200 5,500 9,900 14,200 76.3% 16 2,100 65.6% 15 4,900 89.1% 5 7,200 72.7% 32
　島根県 148,900 56,300 15,500 13,200 27,600 36,300 64.5% 6 10,800 69.7% 1 11,100 84.1% 1 14,500 52.5% 32 22,100 4,400 6,400 11,300 18,000 81.4% 5 3,300 75.0% 2 5,700 89.1% 6 9,000 79.6% 8
　岡山県 430,900 207,600 59,700 54,100 93,300 119,500 57.6% 26 28,900 48.4% 28 40,500 74.9% 18 49,700 53.3% 29 38,400 6,100 9,800 22,500 28,300 73.7% 26 3,500 57.4% 28 7,800 79.6% 26 17,000 75.6% 24
　広島県 664,700 323,200 102,100 79,900 140,200 182,700 56.5% 29 47,800 46.8% 33 56,500 70.7% 26 77,800 55.5% 21 31,900 5,600 8,800 17,400 23,300 73.0% 28 3,600 64.3% 17 6,800 77.3% 34 12,900 74.1% 30
　山口県 333,200 150,800 42,100 38,800 69,700 84,500 56.0% 30 19,700 46.8% 34 27,400 70.6% 27 37,500 53.8% 25 16,500 2,200 4,000 10,300 12,000 72.7% 30 1,000 45.5% 44 3,300 82.5% 21 7,700 74.8% 29

　徳島県 172,600 76,700 20,500 19,400 36,700 45,500 59.3% 18 11,200 54.6% 20 13,900 71.6% 25 20,400 55.6% 20 16,200 2,900 3,000 10,200 12,900 79.6% 6 2,000 69.0% 10 2,600 86.7% 13 8,200 80.4% 4
　香川県 231,900 109,600 32,400 26,600 50,500 67,000 61.1% 16 18,200 56.2% 19 20,700 77.8% 10 28,000 55.4% 22 19,200 2,900 5,000 11,300 14,600 76.0% 19 1,700 58.6% 26 4,300 86.0% 14 8,600 76.1% 22
　愛媛県 327,100 151,200 42,000 39,000 70,100 89,200 59.0% 21 20,600 49.0% 27 27,200 69.7% 31 41,300 58.9% 8 18,000 2,800 3,800 11,400 12,800 71.1% 33 1,700 60.7% 23 3,200 84.2% 19 7,800 68.4% 37
　高知県 170,500 77,800 22,700 21,000 33,900 50,500 64.9% 4 14,400 63.4% 6 16,000 76.2% 16 20,100 59.3% 6 8,200 1,300 2,500 4,500 6,400 78.0% 12 800 61.5% 22 2,200 88.0% 9 3,500 77.8% 16
　福岡県 1,096,700 564,300 169,000 135,800 258,300 307,500 54.5% 38 80,300 47.5% 31 91,200 67.2% 38 135,300 52.4% 33 66,800 11,000 15,000 40,500 43,900 65.7% 39 5,400 49.1% 38 11,900 79.3% 28 26,400 65.2% 42

　佐賀県 176,900 82,500 22,200 19,400 40,800 50,800 61.6% 14 12,800 57.7% 14 14,900 76.8% 12 23,100 56.6% 15 23,900 4,900 7,700 11,300 19,500 81.6% 4 3,600 73.5% 4 6,700 87.0% 10 9,300 82.3% 2
　長崎県 310,400 141,800 38,700 35,000 67,700 84,000 59.2% 19 21,900 56.6% 16 25,200 72.0% 23 36,900 54.5% 24 23,800 4,200 7,800 11,800 18,000 75.6% 20 2,500 59.5% 24 6,600 84.6% 17 8,900 75.4% 25
　熊本県 391,400 182,300 52,100 44,400 85,400 113,200 62.1% 13 31,300 60.1% 12 33,200 74.8% 19 48,600 56.9% 14 34,900 7,500 8,900 18,500 28,600 81.9% 2 5,500 73.3% 5 7,900 88.8% 7 15,100 81.6% 3
　大分県 270,500 122,300 39,500 28,200 54,400 69,800 57.1% 27 20,400 51.6% 24 19,400 68.8% 32 30,000 55.1% 23 19,600 2,900 5,100 11,600 13,900 70.9% 34 1,400 48.3% 40 4,000 78.4% 30 8,400 72.4% 33
　宮崎県 263,400 123,900 38,800 31,400 53,500 81,000 65.4% 3 24,400 62.9% 7 25,000 79.6% 8 31,600 59.1% 7 10,100 1,500 2,800 5,700 7,700 76.2% 17 1,000 66.7% 12 2,200 78.6% 29 4,500 78.9% 10

　鹿児島県 396,900 191,000 57,600 51,400 81,900 120,100 62.9% 10 31,400 54.5% 21 39,200 76.3% 14 49,400 60.3% 4 8,200 2,100 2,000 4,100 5,900 72.0% 31 1,600 76.2% 1 1,300 65.0% 46 2,900 70.7% 34
　沖縄県 275,200 168,400 58,300 41,500 68,300 95,200 56.5% 28 34,900 59.9% 13 28,500 68.7% 33 31,500 46.1% 47 11,000 2,700 3,800 4,500 6,900 62.7% 44 1,600 59.3% 25 2,500 65.8% 45 2,800 62.2% 45

総数 末子が６歳未満 末子が６～14歳 末子が15歳以上末子が
６～14歳

うち妻が有業者 うち妻が有業者

総数 末子が６歳未満 末子が６～14歳 末子が15歳以上総数 末子が
６歳未満

末子が
６～14歳

末子が
15歳以上

総数 末子が
６歳未満

末子が
15歳以上

妻の就業状態
世帯の家族類型
末子の年齢

総数 総数
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【用語解説】 

 ◇有業者   ふだん収入を得ることを目的として仕事をしており、調査日（平成

24 年 10 月 1 日）以降もしていくことになっている者及び仕事は持

っているが現在は休んでいる者。 

          また、仕事があったりなかったりする人や、忙しい時だけ実家を

手伝う人などで、「ふだんの就業状態」がはっきり決められない場

合は、おおむね、1 年間に 30 日以上仕事をしている場合を、有業

者としている。 
 

 ◇無業者   ふだん仕事をしていない者、すなわち、ふだん全く仕事をしてい

ない者及び臨時的にしか仕事をしていない者。 

 

＊就業構造基本調査では、就業・不就業について、ふだんの状態によって把

握している（ユージュアル方式）。このため、1 週間の状態によって把握して

いる（アクチュアル方式）統計調査と数値を比較する際は注意を要する。 

 

 【利用上の注意】 

    統計表の数値は、総数に分類不能又は不詳の数値を含むため、また、表章 

単位未満の位で四捨五入をしているため、総数と内訳の合計とは一致しない。 


